³⁹ «Quidam dixerunt, quod spes non habet aliam certitudinem nisi a fide; sed in hoc differunt quod certitudo fidei est in universali, sicut quod quilibet bonus habebit vitam aeternam; certitudo autem spei est in particulari, sicut quod iste, si bene facit, habebit vitam aeternam; et ideo certitudo fidei est absoluta et universalis, certitudo autem spei particularis est, et conditionata. Sed hoc non potest stare: quia universale et particulare non diversificant potentiam neque habitum; unde secundum hoc spes a fide non differret secundum habitum, neque in alia potentia esset; quod omnino falsum est. Et ideo aliter est dicendum, quod certitudo proprie dicitur firmitas adhaesionis virtutis cognitivae in suum cognoscibile. Sed omnis operatio et motus cuiuscumque tendentis in finem est ex cognitione dirigente, vel coniuncta, sicut in agentibus per voluntatem, vel remota, sicut in agentibus per naturam. Quia vero non tenderet determinate in finem suum nisi ab aliqua cognitione praecedente in ipsum ordinaretur, inde est quod opus naturae est simile operi artis, in quantum per determinata media tendit in suum finem. Et hoc habet ex determinatione divinae sapientiae instituentis naturam; et ideo nomina quae ad cognitionem pertinent, ad naturales operationes transferuntur; sicut dicitur quod natura sagaciter operatur et infallibiliter; et sic etiam dicitur certitudo in natura tendente in finem. Et quia virtus in modum naturae operatur inclinando in determinatum finem, ideo virtus dicitur esse certior arte; sicut et natura in quantum inclinat infallibiliter, quantum ex ea est, in finem: et talis est certitudo spei; aliter tamen quam in aliis virtutibus. Quia enim spes supponit facultatem in finem perveniendi, quae quidem est ex liberalitate divina ordinante nos in finem, et ex meritis, secundum quae omnes virtutes

Raccogliendo ora il pensiero di Tommaso come emerge dai suoi scritti, possiamo affermare quanto segue.

Egli inizia affermando che la certezza della speranza non può essere identificata semplicemente con la certezza della fede, con la semplice distinzione che la fede ha la certezza in universale, mentre la speranza ha la certezza riguardo al caso particolare, perché così la speranza e la fede non si distinguerebbero realmente, né come abiti né come facoltà di inesione, perché la differenza tra universale e particolare non è una differenza specifica, e quindi non basta a distinguere specificamente né gli abiti né le facoltà a cui gli abiti ineriscono. Qui chiaramente Tommaso ha in mente il fatto che la fede e la speranza sono due virtù realmente distinte e che la fede risiede nell'intelletto e la speranza risiede nella volontà. Scartata quindi questa modalità interpretativa della certezza della speranza, il nostro autore precisa che la certezza è una caratteristica delle facoltà conoscitive: essa si trova per essenza soltanto in esse. La certezza è infatti l'adesione ferma e costante dell'intelletto nei confronti di un oggetto stabilmente vero. Ma la speranza risiede in una facoltà appetitiva; come dunque in essa può trovarsi la certezza? Tommaso risponde che vi si trova per partecipazione. Infatti quando una facoltà appetitiva è mossa infallibilmente verso il proprio fine da una facoltà conoscitiva, allora quella facoltà appetitiva partecipa della certezza della facoltà conoscitiva. Il nostro autore presenta qui due esempi: la natura, che è mossa infallibilmente verso il suo fine dall'intelletto divino, e le virtù morali, in cui la